2020年预算绩效管理工作总结
2020年，预算绩效工作在局班子的正确领导和上级财政部门的大力支持下，预算绩效办认真贯彻中央、省、市有关文件精神，加快建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，在积极做好新冠疫情防控的前提下，有效提高财政资金使用效益。现就2020年的工作总结如下：

一、预算绩效管理工作实施情况

1.进一步加强绩效管理制度建设

(1)为全面实施预算绩效管理，建立科学、合理的项目支出绩效评价管理体系，提高财政资源配置效率和使用效益，根据《预算法》、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和《中共全南县委 全南县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（全发〔2019〕5号）等有关规定，我县制定出台了《全南县项目支出绩效评价管理办法》。

(2)结合我局各股室职能，明确职责分工、加强工作配合，绩效办制定了《全南县财政局预算绩效管理内部工作规程》，强化支出责任和效率意识。并成立了以局长为组长，副局长为副组长，各股室长为成员的“预算绩效管理领导小组”，确保预算绩效工作有序推进。

(3)制定了《全南县预算绩效管理暂行办法》，进一步明确预算绩效管理的内容和流程，厘清县财政局与预算部门（单位）职责分工，强化支出责任和效率意识。
2.开展2020年预算绩效目标管理工作

绩效目标管理对象包括县直各部门及其所属单位申报2020年度县级预算安排的专项资金项目绩效目标以及部门整体支出绩效目标。2020年预算安排的部门各类项目支出3.8亿元，其中本级资金2.95亿元、上级资金0.85亿元，本年申报项目139个，资金达3.08亿元，占项目资金的81%。
3.积极推进预算项目支出绩效自评工作

积极组织县直部门（单位）项目资金绩效自评工作，上半年县财政局印发了《关于开展2019年度预算项目支出绩效自评工作的通知》（全财发〔2020〕37号），组织对2019年度县直各部门及其所属单位专项资金进行了自评，包括本级资金和上级资金。本次参与自评的部门有56个，涉及项目103个，自评金额达2.9亿元，其中本级资金2.1亿元，上级资金0.8亿元，本级资金占2019年纳入绩效管理范围资金的72.4%。

4.全面实施部门整体支出绩效自评工作

为促进部门从整体上提升预算绩效管理工作水平，切实增强主管部门以及资金使用单位整体支出绩效意识，进一步发挥财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责。县财政局印发《关于开展2019年度县直部门整体支出绩效评价工作的通知》（全财发〔2020〕65号），组织对2019年度所有县直部门（单位）实施部门整体支出绩效自评工作。

5.聘请第三方机构开展绩效评价工作

为认真做好2019年度县级预算绩效评价工作，根据绩效相关要求，引入第三方机构参与预算绩效评价工作，今年引入两家事务所参与绩效评价，分别是恒诚会计事务所和华泰会计事务所，评价项目分别为：看守所、拘留所建设、教育奖励资金（中考、高考）、高中课后服务费、计生利益导向经费、已扎一女户、二女户奖励、基本公共卫生服务、城区绿化养护、第七次森林资源二类调查等8个项目支出，以及县农业农村局、县就业局、县行政服务中心等三个部门开展部门整体评价。本次评价涉及项目资金6300多万元。为明年全面实施绩效评价打好基础。
6.预算绩效管理信息系统上线

根据省财政厅和市财政局的统一部署，布置我县2021年预算绩效信息系统上线事宜，2021年起事前绩效评估、绩效目标管理、绩效评价、绩效监控等均通过系统线上运行报送。

二、610水毁灾建项目完成情况

对各业主单位申报的水毁灾后重建项目认真细致地审核，对不符合的材料要求业主单位按规定补充完整，并督促业主单位加快灾建项目的建设进度，争取早日保质保量完工。2020年审核灾后重建项目164个，涉及工程金额1.02亿元，按工程进度拨付资金5927万元，保证工程如期完工。
三、存在的困难和问题

总的来看，预算绩效管理工作虽然取得了一些成绩，但也存在一些问题需要解决，还有一些不足之处需要完善，其中既有面上普遍存在的，也有实际工作中遇到的个性问题。

1.绩效评价工作人员不足。据2014年县编办核定县财政局预算绩效评价办公室编制为5人，到目前为止，实际工作人员只有一人。由于人员不足，导至有些绩效工作都无法开展。

2.评价指标体系需要进一步完善。财政支出评价对象涉及行业多，项目之间差异性大，目前省市下达的指标体系比较宏观，考核面比较广。但真正能体现项目效果的个性指标，由于设置难度较大，还不能满足目前工作开展需要，需各部门统一制定适应本部门本项目的个性指标。

3.部门对绩效工作重视不够。大部分单位都认为绩效预算只是在编制一张申报表，完成几份绩效报告和绩效评分表就完事。财务等其他相关部门往往也对其重要性理解不足，对管理中呈现出来的问题没有加以重视和反思，致使预算绩效评价往往就成为一个项目总结验收，失去了其原有的作用与意义。

4.绩效工作人员素质参差不齐。现已开展的预算绩效评价工作基本以财务人员为主，由于缺乏对项目本身的一些专业知识，对项目不了解、不熟悉，对各个实施细节不够深入，单位难以给出准确合理的评价指标，提交的评价报告质量不高。

5.评价结果应用较差。目前单位的绩效评价结果仅仅停留在反映情况、找出问题层面，有的单位绩效评价的结果往往只是完成任务，连存在的问题都不会查找。评价结果缺乏相应的约束性，使得预算绩效管理工作流于形式，考核不考核一个样。
四、2021年工作打算
1.加快建立个性指标库。对当年各单位报送的绩效目标及绩效评价结果进行整理汇总，科学、合理设计绩效评价指标，拟建立适合项目特点的个性指标库，以后年度逐步修改、更新、完善。

2.加强指标体系建设。预算绩效管理评价工作的难点在于合理制订适合项目特点的评价指标库，合理设计绩效评价指标，为真实评价相关项目的实际情况提供保证。一是汇总梳理以前年度制定的指标，将符合当前预算绩效管理要求的个性指标汇编成库；二是组织人员搜集整理先进省市制定出台的指标，进一步充实完善个性指标库；三是建立指标数据库，将各年度制定的指标及时纳入指标库，做到随时修改、更新、完善。

3.完善制定评价机制。继续更新出台各项绩效评价制度，完善评价机制，拓宽工作视野，积极吸纳各类专业人才，组建县级绩效评价专家库，为自身开展绩效评价提供智力支撑。

4.引入第三方评价机构参与绩效评价。在今年第三方评价的基础上，明年将扩大评价范围，继续选择重点民生政策和重大专项支出，由第三方评价机构对预算单位开展项目支出和整体支出绩效评价工作，县财政局绩效办做好组织管理工作，提高评价质量。

5.加强评价结果的应用。一是加强监督机制，针对评价过程中发现的问题，结合评价报告提出的建议，督促预算部门制定切实可行的整改方案，同时，建立评价结果与预算安排有机结合机制，将绩效评价结果作为以后年度安排预算的重要依据。二是加强督查考核，本着“花钱必问效，无效必问责”、“谁用款、谁负责”的原则，对工作成效明显的部门按规定给予表彰，对预算执行低绩效，甚至零绩效的预算部门及其责任人员实行绩效问责。

[image: image1.png]

　　　　　　　　　　　全南县财政局预算绩效办

　　　　　　　　　　　　　2020年12月1日